CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

165/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Senhores Vereadores.

A Vereadora que este subscreve, requer que após a tramitação regimental, seja

encaminhado ao Poder Executivo – Secretaria Municipal e a Secretaria Municipal de Transporte

e Trânsito (STT) o pedido de que seja disponibilizada uma vaga para embarque em desembarque

na Rua General Osório, em frente ao número 883, Centro, Pelotas/RS.

JUSTIFICATIVA:

Tal pedido se ampara na solicitação de moradores, visto que em frente ao endereço

supracitado, há a “Casa Vida amparo assistencial a pessoas em tratamento de saúde”, e desse

modo, diariamente diversos pacientes enfermos são recebidos no local, inclusive pacientes com

cadeira de rodas, e tendo em vista que a rua General Osório possui um grande fluxo de veículos,

uma vaga para embarque e desembarque seria imprescíndivel no local, e para que isso seja

possível, o ponto de táxi deverá ser um pouco recuado, assim, liberando espaço para a referida

vaga, próxima à esquina, conforme imagens anexas.

Câmara Municipal de Pelotas, 26 de outubro de 2021

Cristina Fernandes Oliveira

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 9317 - 9039B

8F
7E

B
12